
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 1 

 
 

 UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE 

 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
ORIGINALE 

ANNO 2020 
N. 5 del Registro delibere 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI 
DELL'ART.175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. E ASSEGNAZIONE FONDI CONCERTAZIONE 
2020-2022 (ANNUALITA’ 2020 - € 100.000,00) E FONDI INTERVENTO N.2 INTESA 2018-2020 
(ANNUALITA’ 2020 - € 100.000,00) -I.E. 
 
 
L'anno 2020 , il giorno 23 del mese di Giugno  alle ore 18:00 nella sala consiliare del Comune di 
Latisana si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Galizio Daniele Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Girardello Mariarosa Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

D'Altilia Franco Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

De Nicolò Andrea Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Bernardi Simone  Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Fanotto Luca Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Gigante Sirio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Mattiussi Roberto Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Michelutto Manfredi Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Popesso Mauro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Zoratti Erica Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
Assiste il Segretario Cantarutti Dott.ssa Luisa. 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 2 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Galizio Daniele nella sua qualità 
Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione numero 4/2020, agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri 
favorevoli ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 3 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione n. 4/2020 dal responsabile del servizio Dott.ssa 
Luisa Cantarutti in data 23 giugno 2020. 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità contabile sulla proposta di deliberazione n. 4/2020 dal responsabile del servizio 
finanziario Dott.ssa Luisa Cantarutti in data 23 giugno 2020. 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI 
DELL'ART.175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. E ASSEGNAZIONE FONDI CONCERTAZIONE 
2020-2022 (ANNUALITA’ 2020 - € 100.000,00) E FONDI INTERVENTO N.2 INTESA 2018-2020 
(ANNUALITA’ 2020 - € 100.000,00) -I.E. 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
VISTI:  

• La L.R.26/2014 e s.m.i. mediante cui, ai sensi dell’art 56 quater, è stata costituita di diritto 
dal 15.04.2016 l’Unione territoriale intercomunale Riviera Bassa Friulana (di seguito U.T.I.);  

• Lo Statuto dell’U.T.I., come da ultimo approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n.4 del 05.03.2018;  

• La L.R.31/2018 recante: “Modifiche alla L.R. 12.12.2014, N.26 (…), alla L.R. 17.07.2015, 
n.18 (…), e alla L.R.31.03.2006, n.6 (…);  

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 19 marzo 2018 con la quale è stato 
eletto il Presidente dell’Unione; 

 
VISTE:  

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 21/04/2020 recante “Nota di 
aggiornamento al D.U.P., Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati - approvazione”;  

• la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 12/05/2020 recante “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2020-2020 ai sensi dell'art.169 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 

 
VISTO l’art.175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale: “1.Il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento. 2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione della presente deliberazione; 
 
CONSIDERATE le richieste di variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 pervenute al Servizio 
Finanziario dell’Ente; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 4 

 
DATO ATTO che le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2020-2022, vengono riportate 
e descritte mediante specificazione dell’oggetto, più in dettaglio nello schema che segue: 
 

COMUNE DI LATISANA: REALIZZAZIONE NUOVO CENTRO SPORTIVO 1° LOTTO CAMPI DA TENNIS - ELIMINAZIONE 
COFINANZIAMENTO PER € 65.000,00 COMUNE DI LATISANA PER TRASFERIMENTO FONDI AL MEDESIMO ENTE 

 MOVIMENTO 

2020  cassa competenza 

CAPITOLO E 24/21 -65.000,00 -65.000,00 

CAPITOLO S 24/19 -65.000,00 -65.000,00 

    

TRASFERIMENTO FONDI VIDEOSORVEGLIANZA PER COMUNE DI LATISANA 

 MOVIMENTO 

2020  competenza cassa 

CAPITOLO S 55/1 -300.000,00 -300.000,00 

CAPITOLO S 55/10 300.000,00 300.000,00 

2021  
CAPITOLO S 55/1 -250.000,00 / 

CAPITOLO S 55/10 250.000,00 / 

    

TRASFERIMENTO FONDI PALAZZO MOLIN-VIANELLO COMUNE DI LATISANA - NUOVO CAPITOLO DI SPESA DAL 55/5 AL 
55/9 PER RIALLINEAMENTO CON MISSIONI E PROGRAMMA DI REGIONE FVG 

 MOVIMENTO 

2020  competenza cassa 

CAPITOLO S 55/5 -50.000,00 -50.000,00 

CAPITOLO S 55/9 50.000,00 50.000,00 

2021  
CAPITOLO S 55/5 -50.000,00 / 

CAPITOLO S 55/9 50.000,00 / 

    

TRASFERIMENTO FONDI VILLA DORA COMUNE DI LATISANA - NUOVO CAPITOLO DI SPESA DAL 55/5 AL 55/9 PER 
RIALLINEAMENTO CON MISSIONI E PROGRAMMA DI REGIONE FVG 

 MOVIMENTO 

2021  competenza cassa 

CAPITOLO S 55/3 -321.000,00 / 

CAPITOLO S 55/8 321.000,00 / 

    



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 5 

STANZIAMENTO FONDI CONCERTAZIONE 2020-2022 

 MOVIMENTO 

2020  competenza cassa 

CAPITOLO E 56/1 100.000,00 100.000,00 

CAPITOLO S 56/1 100.000,00 100.000,00 

2021  
CAPITOLO E 56/1 300.000,00 / 

CAPITOLO S 56/1 300.000,00 / 

2022  
CAPITOLO E 56/1 900.000,00 / 

CAPITOLO S 56/1 900.000,00 / 
 
 
 
 
 

   

SPESE LEGALI 

 MOVIMENTO 

2020  competenza cassa 

CAPITOLO S 15/2 -50.000,00 -50.000,00 

CAPITOLO S 1/1 30.000,00 30.000,00 

CAPITOLO S 1/2 20.000,00 20.000,00 

 
 
 
DATO ATTO che: 

• in conseguenza alla variazione alle previsioni di competenza, sono stati variati anche gli 
stanziamenti di cassa, come risulta dall’Allegato A, cassa che comunque risulta congrua 
rispetto alle esigenze di pagamento dell’Amministrazione;  

• con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, i vincoli di destinazione 
nonché il saldo di finanza pubblica come da prospetto Allegato B; 

• a seguito degli aggiornamenti introdotti dalla Finanziaria 2020 per i bilanci degli Enti Locali 
(Decreto Fiscale DL 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge 19/12/2019 n. 157, pubblicato 
in G.U. il 30/12/2019, all'art. 57 comma 2 quater) il Tesoriere non è più tenuto ad effettuare 
controlli sugli stanziamenti di bilancio e pertanto non è più necessario trasmettere il 
prospetto di cui all'allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale alla presente; 

 
RITENUTO pertanto di approvare la variazione in oggetto per i motivi in premessa riportati e di 
procedere contestualmente con l’assegnazione dei fondi relativi alla Concertazione Regione-Enti 
Locali 2020-2022 per l’annualità 2020;  
 
VISTO il parere favorevole reso dal Direttore Generale dell’Ente ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
 
VISTO altresì il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione (prot.n.1192-A/2020) ai sensi 
dell’art.239 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i (Allegato E) 
 
VISTI: 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 6 

• Lo Statuto dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana;  
• La L.R.26/2014 e s.m.i.;  
• La L.R.21/2019;  
• Il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;  
• Il D.Lgs.118/2011 e s.m.i; 
• Il Regolamento di contabilità del Comune di Latisana; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle medesime di: 
 

1. VARIARE ai sensi dall'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., gli stanziamenti del 
Bilancio 2020-2022, competenza e cassa, così come da prospetto Allegato A che forma 
parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

 
2. DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, i 

vincoli di destinazione nonché il saldo di finanza pubblica come da prospetto Allegato B;  
 

3. PRECISARE che a seguito degli aggiornamenti introdotti dalla Finanziaria 2020 per i bilanci 
degli Enti Locali (Decreto Fiscale DL 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge 19/12/2019 n. 
157, pubblicato in G.U. il 30/12/2019, all'art. 57 comma 2 quater) il Tesoriere non è più 
tenuto ad effettuare controlli sugli stanziamenti di bilancio e pertanto non è più necessario 
trasmettere il prospetto di cui all'allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato 
C, parte integrante e sostanziale alla presente; 

 
4. APPROVARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e in particolare secondo quanto previsto 

dall’art.5 comma 9, lettera a) del D.M.16/01/2018, n.14, la seconda variazione al 
programma triennale LL.PP. 2020-2022 ed elenco annuale 2020, come da prospetto 
Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

5. ASSEGNARE i fondi relativi alla Concertazione Regione-Enti Locali 2020-2022 per 
l’annualità 2020 al Comune di Porpetto per € 50.000,00 e al Comune di Pocenia per € 
50.000,00, per complessivi € 100.000,00; 
 

6. DARE ATTO che i Comuni cui sono assegnati i fondi relativi all’annualità 2020 della 
Concertazione Regione-Enti Locali 2020-2022 sono tenuti a trasmettere all’U.T.I. copia del 
progetto esecutivo necessario all’esecuzione dei lavori entro il termine del 31.12.2020; 
 

7. PROCEDERE con successiva deliberazione all’assegnazione dei fondi relativi alla 
Concertazione Regione-Enti Locali 2020-2022 relativi alle annualità 2021-2022; 
 

8. ASSEGNARE i fondi relativi all’intervento n.2 dell’Intesa 2018-2020, per l’annualità 2020 al 
Comune di Latisana per totali € 100.000,00 
 

9. DARE ATTO del parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione (prot.n.1192-A/2020) 
ai sensi dell’art.239 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i (Allegato E); 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 7 

 

10. DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi di quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia all’Albo Pretorio dell’U.T.I. e nella Sezione “Bilanci “ di 
Amministrazione Trasparente; 

 
11. DISPORRE altresì la pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 

programma triennale LL.PP. 2020-2022 ed elenco annuale 2020, come aggiornato da 
prospetto Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
DELIBERA 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 23/06/2020 8 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario 
 Galizio Daniele  Cantarutti Dott.ssa Luisa 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/06/2020 al 
12/07/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
28/06/2020  Il Responsabile della pubblicazione 
   Dott. Nicola Simeoni 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/06/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
23/06/2020 Il Responsabile dell’esecutività 
  Dott.ssa Luisa Cantarutti 
 
 
 



 Atto n. 5 del 23/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELE GALIZIO
CODICE FISCALE: GLZDNL74P14E473O
DATA FIRMA: 26/06/2020 10:24:38
IMPRONTA: 261F5B975628C41CFC0C4EFCAE724070C5B3D398251D28794C576957500BB8B0
          C5B3D398251D28794C576957500BB8B0366C348AC6A0A5C470042265613DC16C
          366C348AC6A0A5C470042265613DC16C3CEF35B482C8AA568C17BC131031F311
          3CEF35B482C8AA568C17BC131031F311CF5449C2469007A29818F60A794DAD42

NOME: CANTARUTTI LUISA
CODICE FISCALE: CNTLSU67B44I403E
DATA FIRMA: 26/06/2020 12:16:37
IMPRONTA: CD5C071675321464E8FDC8528B01980CE226400377F8C64DC144E7D3EEC54C7B
          E226400377F8C64DC144E7D3EEC54C7BDAAAEAC1CBF5326B9CA85814C6FA6B17
          DAAAEAC1CBF5326B9CA85814C6FA6B17EF0F608001FA56A51104AAC9F31F1CA1
          EF0F608001FA56A51104AAC9F31F1CA11AC95C63F6376A73BCD1A5AE2FB126F2

NOME: SIMEONI NICOLA
CODICE FISCALE: SMNNCL86T24E473U
DATA FIRMA: 26/06/2020 13:45:33
IMPRONTA: 11DBDCAED55D47B132129F2189FAE88FB3B23F1836D7D7DFF5E1E73FA7B86686
          B3B23F1836D7D7DFF5E1E73FA7B86686E71551EFA941DE9BC6FC3AB7FCF3242C
          E71551EFA941DE9BC6FC3AB7FCF3242CB6A7BE5E9409571F7E9C2F91AEBB2F62
          B6A7BE5E9409571F7E9C2F91AEBB2F623BEC9FB721F439E4058139814DA72703


